i Comisidn Macional
del Servigits Civil

- CNSC

REPUBLICA DE COLOMBIA

IGUALDAD, MERITO Y GPORTUNIDAD

R

AN

. Péagina | de 7
RESOLUCION No. CNSC - 20182230154555 DEL 06-11-2018

“Por la cual se concluye la actuac¢ion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir a
DEYSI VIVIANA GELVEZ CERON ern el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR"

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo
20161000000036 de 20186, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de Ia Ley 808 de 2004, la CNSC, tiene como funcion,
entre ofras, la de adelantar las convocatorias a concursc para el desempefio de empleos
publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20161000000036
de 2016, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de |a Agencia
Colombiana para la Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas, Convocatoria
No. 338 de 2016 — ACR hoy ARN.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de Ia Ley
909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad Manuela
Beltran, el contrato 361 de 2016, cuyo objeto consiste en: “Desarroliar ef proceso de seleccion
para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Adminisirativa de las plantas
de personal del Instifuto Geogréfico Agustin Codazzi - IGAC y de la Agencia Colombiana para la
Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas - ACR, desde Ja efapa de verificacion de
requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacién para la conformacién de lista de
elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR, se ejecutaron las etapas de inscripcién, verificacion
del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion de las pruebas escritas y prueba de
valoracién de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo pertinente
sefalar que la aspirante DEYSI VIVIANA GEILVEZ CERON, fue admitida dentro del proceso
de seleccién en mencidn.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No. 20161000000036 de 2016, en concordancia con
lo previsto en el articulo 31° de la Ley 909 de 2004, procedio a conformar la siguiente Lista
de Elegibles:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del
empleo identificado con el Codigo OPEC No. 350, denominado Técnico Administrativo, Cddigo 3124,

t "ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucion de Educacién Superior que Ja CNSC conirate para el efecto,
censolidard los resultados publicados debidamente panderados por ef valor de cada prueba deritro del total def Concurso Abierto de Méritos y la CNSC
conformard, con base en la infarmacion que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, {a Lista de Elegibles para proveer Ias vacantes definitivas de
tos empleos objeto de la presente Convacatoria”,

“Aticulo 31. {...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados.de las pruebas la-Comisién Nacional det Servicio Civil 6 la entidad contratada, por delegacién de
aquella, elaborard en esiricto orden de mérito Ia lista de elegibles que tendrd una.vigencia de dos (2) afos. Con esta y en esiricto orden de mérito se cubririn
fas vacantes parg las cuales se efecius el concursa”.
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Grado 11, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR hoy ARN, reglamentada
por ef Acuerdo No. 20161000000036 del 11 de Abrif de 2016, asi:

g

Publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal de la ARN a traves de
MARIA DEL PILAR AQUITE ACEVEDO en su calidad de Presidenta de la misma, presentod
dentro del t&rmino establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante oficio
con radicado interno 20186000501312 del 25 de junio de 2018, solicitud de exclusion de la
aspirante DEYSI VIVIANA GELVEZ CERON, bajo los siguientes argumentos:

“(...) La certificacion aportada por la aspirante, correspondiente a la Policia Nacional, no
cumple requisitos minimos por cuanto no establece las funciones def empleo, de
conformidad con lo requerido en el Articulo 19 del Acuerdo que reglamentd la convocatoria
No. 338 de 2016.

La certificacién aportada por la aspirante, correspondiente a la Presidencia de la Republica,
no cumple con los requisitos minimos por cuanto no reporta cargo ni funciones
desempefiadas, de acuerdo a lo dispuesto en ef Articulo 19 del Acuerdo que reglamento la
convocatoria No. 338 de 2016.

En consecuencia, no cumple con el tiempo requerido como requisito minimo en el empleo a
proveer”.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20182220008854 del 02 de agosto de 2018:
“Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa de Exclusién en relacién con la aspirante DEYSI
VIVIANA GELVEZ CERON, dentro del concurso.de méritos adelantado a través de la Convocatoria
No. 338 de 2016 — ACR”,

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DE LA
ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora DEYS| VIVIANA
GELVEZ CERON, el 14 de agosto de 2018°, concediéndole a la aspirante el término de diez
(10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y gjerciera su derecho de
contradiccién; sin embargo, la aspirante se notifico por conducta concluyente con la
intervencién en la actuacidon administrativa radicada en la CNSC bajo el No.
20186000628522 del 8 de agosto del 2018 toda vez que obtuvo conocimiento del auto por la
publicacién realizada en la Comisién en la pagina web el 01 de agosto de los cursanies, en
la que senala:

“(...) En el articulo 17 del acuerdo de la convocatoria se relacionan los conceptos y las
definiciones para la educacion y los diferentes tipos de experiencia. ..

... En el articulo 19 del mismo acuerdo que trata de la certificacion de experiencia, se expresa
lo siguiente:

(...) En los casos en que la ley establezca las funciones def cargo o se exija solamente
experiencia laboral, no es necesario que las certificaciones las especifiquen.

(...) En este punto es importante destacar que: En los casos en que la ley establezca las
funciones del cargo O SE EXIJA SOLAMENTE EXPERIENCIA LABORAL, NO ES
NECESARIO QUE LAS CERTIFICACIONES LAS ESPECIFIQUEN.

La comision de personal de fa ARN solicité mi exclusion de la lista de elegibles "por no contar
con la experiencia relacionada para el ejercicio de Jas funciones del cargo”. Al aportar dos

3 N . . .
Conforme se evidencia en la Constancia de envioc que repesa en el expediente.

L e
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constancias. laborales, una de la Policia Nacional y otra de la Presidencia de fa Republica
donde me desempefié atin coma Policia en comisién del servicio, ambas sin descripcion de las
funciones.

Frente a lo anterior me permito mencionar que las dos certificaciones de experiencia aportadas
para la convocatoria no tienen descritas las funciones desarrolladas, dado que son establecidas
por la ley para fa POLICIA NACIONAL DE COLOMBIA y sus integrantes, las cuales se
mencionan en la Constitucidn Politica de- Colombia en sus articulos 2 y 218, que amparar y dan
contexto a la misionalidad de dicha institucién. Y en la ley 62 de 1993 en su articulo 19
(funciones).

No obstante, y aunado a lo anterior la OPEC 350 en su requisito de experiencia exige: 3 meses
de experiencia relacionada o laboral, en mi caso opté por acreditar Ia experiencia laboral que
segun el mismo acuerdo de la convocatoria avala su certificacion sin la descripcion de las
funciones (...)".

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

l.a Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las
especiales de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de
meérito en el empleo plblico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momenio,
de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacién v control de la gestién de los
procesos con el fin de observar sy adectacion o no_al principio de mérito: y, dado ef caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los
principios de mérito e _igualdad en el ingreso y en ef desarrollo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion intencional).

El Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante Y por
la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de elegibles de las listas
conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (9) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o
concurso podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de
elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de
los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
COncurso.

14.5. Conocid con anticipacién las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)"

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la soficitud de que trata
fos articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacidén administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de Ia lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicard por escrito a la Comision de Personal y se notificars al
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particinante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondré, tramitaré y
decidiré en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

De los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal de la
CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comisién de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de
seleccién, inicie actuacidn administrativa tendiente a determinar si resulta probada la
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la
lista de que se trate.

Por otro lado, el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 809 de 2004, prevé:

ARTICULO 31. Etapas del proceso de seleccion o concurso. El proceso de
seleccion comprende:

1. Convocatoria. La convocatoria, que debera ser suscrita por la Comisién Nacicnal
del Servicio Civil, el jefe de Ja entidad u organismo, es norma regufadora de todo
concurso y obliga tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para la
realizacion del concurso y a los participantes.

En atencion al articulo en mencién, la Comision Nacional del Servicio Civil, profirio el
Acuerdo 20161000000036 de 2016: “Por el cual se convoca a concurso abierfo de meritos
para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa de la Agencia Colombiana para la Reintegracion de Personas y
Grupos Alzados en Armas, Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR".

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 356, al cual se inscribié
y fue admitida [a sefiora DEYSI VIVIANA GELVEZ CERON, fue publicada el 18 de junio de
2018, y la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Comisién de Personal de ACR, fue
presentada el 25 de junio de 2018 radicado en esta Comision Nacional bajo el No.
20186000501312, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusion fue presentada
dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto
procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte de esta
Comisién Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
4.1 PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este Despacho establecer si le asiste o no razén a la Comision de Personal
de la Agencia para la Reincorporacion y la Normalizacion — ARN, al solicitar la exclusion de
la aspirante DEYSI VIVIANA GELVEZ CERON.

Con el fin de resolver el problema juridico resulta pertinente recordar la definicién de
experiencia relacionada y laboral, contenida en el articulo 17 del Acuerdo 20161000000036
de 2016 “Por el cual se convoca a Concurso Abierto de Méritos para proveer definitivamente
los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la
Agencia Colombiana para la Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas,
Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR’, que prevé:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en
cuenta las siguientes definiciones:

(...) Experiencia: Se entiende como fos conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas ©
desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada,
profesional relacionada y laboral y se tendrd en cuenta de acuerdo con lo establecido en la
OPEC.
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(-.) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones simifares a las del cargo a proveer

(...) Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion, arte u
oficio™

Asi mismo resulta necesario sefialar que de conformidad con el articulo 19 ibidem, la
experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de Ia
experiencia profesional a partir de la fecha de terminacion del pensum académico deberd
adjuntarse la certificacion expedida por la institucién educativa, en que conste la fecha de
terminacion y la aprobacién del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se
contara a partir de la obtencién del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta:

a) Nombre o razon social de la entidad o empresa que la expide;
b) cargos desempediados;

¢) funciones, salvo que la ley las establezca;

a) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio);

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente
experiencia laboral, no es necesario que las certificaciones las especifiquen (...)".

Claro lo anterior, se procede a realizar un analisis de las certificaciones aportadas por la
aspirante.

4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20182220008854
del 02 de agosto de 2018, asi como lo previsto en el Acuerdo 20161000000036 de 2016, el
analisis probatorio se realizard de manera exclusiva con la documentacion aportada por la
aspirante en el aplicativo SIMO, para la Convocatoria 338 de 2016 — ACR, lo cual permitira
establecer si procede o no la causal alegada por la Agencia para la Reincorporacion y la
Normalizacién — ARN, para excluir a la elegible.

El articulo 10. del Acuerdo 20161000000036 de 2016 establece los empleos que conforman
la Oferta PUblica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 338 de 2016 ACR,
sefialando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben ser
consultados en SIMO, por cuanto la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No.
350, se observa en relacién con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

Estudio: Titulo de formacién técnica profesional en disciplina académica del Nicleo
Basico del Conocimiento en: Administracion, Ciencia Politica, Relaciones
Intemacionales, Sociologia, Trabajo Social y afines, Economia, Ingenierfa de Sistemas,
Telematica y afines o Ingenieria Industrial y afines.

Experiencia:
Tres (3) meses de experiencia relacionada o laboral.

Alternativa:

Aprobacion de dos (2) afios de educacién superior en disciplina académica del Nucleo
Basico del Conocimiento en: Administracién, Ciencia Politica, Relaciones
Internacionales, Sociologia, Trabajo Social y afines, Economia, Ingenieria de Sistemas,
Telemética y afines o Ingenieria Industrial y afines Doce (12) meses de experiencia
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relacionada con el cargo. Diploma de Bachiller. Treinta y nueve (39) meses de
experiencia relacionada con el cargo.

De conformidad con lo anterior, tenemos que la aspirante aporto para acreditar el
cumplimiento de los requisitos de educacion, los siguientes documentos:

o Titulo otorgado a la aspirante como Tecndloga en Mercadotecnia y Comercio
Internacional, expedido por la Fundacién de Estudios Superiores Comfanorte, el 30 de
julio de 2014. Folio valido para acreditar el requisito minimo de estudio toda vez que
la disciplina académica corresponde a uno de los nucleos basicos de conocimiento
requeridos, esto es economia.

En claro lo preliminar, se entrara a analizar si la aspirante cumple con los tres (3) meses de
experiencia relacionada o laboral requeridos en la OPEC del empleo 350, siendo esta la
causal de |a solicitud de exclusién presentada por la Comision de Personal de la ARN.

En razén a lo anterior, tenemos que de los documentos aportados por la aspirante para
acreditar experiencia, la Universidad Manuela Beltrdn validé para este fin, el siguiente
documento:

« Certificacion expedida por la Escuela Superior de Administracion Publica E.S.A.P, en
la que consta que la aspirante estuvo vinculada mediante contrato de prestacion de
servicios, cuyo objeto consistié en “realizar actividades de recoleccion, ordenacion y
sistematizacién de la informacion sobre los municipios del Area metropolitana de
Cucuta para conformar el Centro de Documentacion e Informacion Municipal del
proyecto denominado Observatorio de la Administracion Ptblica Norte de Santander”,
del diez (10) de septiembre al nueve (09) de diciembre de 2003; acreditando fres (3)
meses de experiencia relacionada. '

Ahora bien, la Comisién de Personal de la ARN sustenta su solicitud de exclusion, en el
entendido que la aspirante acreditd certificaciones de las entidades Policia Nacional y
Presidencia de la Republica, sin que en ellas se describa las funciones desempefadas en los
cargos ejercidos. Al respecto, se debe aclarar que el requisito del empleo establece que la
experiencia puede ser relacionada. o laboral, razén por |a cual se acoge la argumentacion de
la aspirante en su escrito de intervencién, cuando sefiala que para acreditar experiencia
laboral, resulta inane gue se sefialen las funciones, por lo que con cualquiera de dichas
certificaciones cumpliria con el requisito de experiencia.

No obstante lo anterior, se aclara que la certificacion validada por la Universidad para el
cumplimiento del requisito fue la de la ESAP, la que ademas de ser experiencia laboral,
resulta ser relacionada con las funciones del empleo, circunstancia que desestima la solicitud
radicada por la Comisién de Personal de la ARN:

Se concluye entonces, que la sefiora DEYSI VIVIANA GELVEZ CERON, identificada con
cédula de ciudadania No. 37.290.560, S| ACREDITA el cumplimiento de los requisitos de
estudio y experiencia establecidos en la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR, para el
empleo identificado con el codigo OPEC 350, denominado Técnico Administrativo, Codigo
3124, Grado 11.

Mediante resoluciéon 20186000154305 del 01 de noviembre de 2018, se realizd la
asignaciéon de algunas funciones de Comisionado a la doctora Johanna Patricia Benitez
Paez, entre las cuales se encuentra “Atender los asuntos que le correspondan por reparto
al Despacho del Comisionado José Ariel Sepulveda Martinez”.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 555 de 2015,
se dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en désarrollo de los
procesos de seleccion gue tiene a su cargo, y proferir los Actos Administrativos que las
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resuelven asi como los recursos que procedan frente a la decision adoptada; de conformidad
con los asuntos y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a la elegible DEYSI VIVIANA GELVEZ CERON,
identificada con cédula de ciudadania No. 37.290.560, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 20182220059765 del 14 de junio de 2018, para proveer (1) vacante
del empleo identificado con el Cddigo OPEC No. 350, denominado Técnico Administrativo,
Caodigo 3124, Grado 11, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 - ACR, de
confarmidad con lo expuesto en Ja parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la elegible
DEYS! VIVIANA GELVEZ CERON, en la direccién: Calle 136 52a 16 Bogota D.C., o al
correo electronico deysi.gelvez@hotmail.com, teniendo en cuenta que existe autorizacion

expresa para la utilizacién de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de
2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificaciéon de la misma, de conformidad con o establecido en el articulo 76 del Caodigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision
de Personal de la ARN, en la Carrera 9 No. 11 -86 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

iTEZ PAEZ
algunas funciones de Comisionado.

Asesora con asignacion

Prepard: Darly Siobana Goyeneche Torrado — Abogada Convocaloria 338 de.201 6ACR







